As mentioned in the PREFACE to 1 Dial. 7.11-23, Ockham began to work on the *Dialogus* prior to the 1331 Chapter General of Perpignan. There is possibly another hint about this compositional time frame at the very end of chapter 28, where he includes Sergius III (actually calling him the 4th of that name) among "heretic" popes. Ockham does not appear to have held this view

for very long. Already in both 1 Dial. 7.70 (also quite likely written before Perpignan) and in 1 Dial. 2.27 the claim is no longer overtly made nor perhaps even implied (the partisans of Sergius are another matter entirely). Sergius III is not listed among the "heretic" popes discussed in Book 5 of the *Dialogus*. In the tract *Quoniam omnis humana sententia*, composed shortly after Perpignan, Sergius III certainly appears as a peccant pope, but is not labeled a "heretic". We may plausibly surmise that he would be numbered among the 27 (later 28) "bad pontiffs" Michaelists had historical issues with. But the original text of 1 Dial. 7. 28 intimating his status as a "heretic" was allowed to stand uncorrected, and eventually found its way into both of the posthumous editions of the *Dialogus*, since the author could no longer be asked for a clarifying opinion on the matter.

See also *Fragments of Ockham Hermeneutics*, pp. 110-113.

George Knysh

May 2011

Capitulum 24

Discipulus: Propter illa que in hoc capitulo dicta sunt, hic esset locus querendi de fautoribus hereticorum. Sed antequam inquiram de eis, peto ut respondeas ad rationes supra c. 12º allegatas quibus ostenditur quod volentibus declarare perfidiam pape heretici minime est credendum. Puto enim quod per responsiones quas narrabis, sive aliisque earum fuerint rationabiles sive irrationabiles, totam materiam de creditibus hereticis clarius et magis profunde intelligam.

Magister: Ad primam illarum dicitur quod sacra pagina minime reprehendit omnes adhibentes fidem narrantibus aliquid sinistrum de alio. Sed eum qui cito credit narrantibus mala de aliquo sacra pagina reprehendit, propter quod non scribitur quod “qui credit levius corde est”, sed “qui credit cito levius corde est”. Ad cuius evidentiam dicitur esse sciendum quod non ideo dicitur aliquis dampnabiliter cito credere quia statim credit quando aliquid sive bonum sive malum narratur de alio. Nam et David, ut legitur 2 Reg. 3, ut audivit Joab interfecisse Abner, credit, nec tamen in hoc peccavit. Sed qui cito credit malum de proximo levius corde est, et, si malum quod cito credit de proximo est peccatum mortale, credendo cito mortaliter peccat. Est ergo videndum quis credit cito malum de proximo et quis non credit cito.